
Ano II - Edição Nº 346 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 29 de JULHO de 2022 – Página 1 
 

DIRIBAS 
DIÁRIO OFICIAL DE RIBAS DO RIO PARDO-MS 
Município de Ribas do Rio Pardo - Rua Conceição do Rio Pardo, 1.725 - Centro - CEP 79180-000 

Ouvidoria: 67 9 9606-1175  diribas@ribasdoriopardo.ms.gov.br licitacao@ribasdoriopardo.ms.gov.br 

Ano II - Nº 346 – Sexta-Feira, 29 de Julho de 2022 
Secretaria Municipal de Administração e Governo 

PORTARIA SMADG N° 281/2022 
 
“Dispõe sobre a posse da Conselheira Tutelar primeira suplente para cumprir interinamente período de férias e dá 
outras providências”. 
  
O Secretário Municipal de Administração e Governo de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, no 
uso de suas atribuições previstas no Art. 11 do Decreto 05/2021 e 
CONSIDERANDO o período de férias da Conselheira Tutelar Alice Rosa da Silva, RESOLVE: 
 
Art. 1°. Empossar para o exercício Interino do mandado a se cumprir no período de 11 de julho de 2022 a 09 de 
agosto de 2022 a Conselheira Tutelar primeira suplente Senhora Maria Luzia dos Santos, substituindo a Conselheira 
Tutelar Titular Senhora Alice Rosa da Silva, com efeitos a contar de 11 de julho de 2022.  
 
Gabinete do Secretário Municipal de Administração e Governo, aos vinte e nove dias do mês de julho de dois mil e 
vinte e dois. 
 
MANOEL APARECIDO DOS ANJOS 
Secretário de Administração e Governo 
 

Coordenadoria de Contabilidade 
Republica-se Por Incorreção 

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL  

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 
PERIODO: janeiro a junho 2022/BIMESTRE maio – junho 

 

 



Ano II - Edição Nº 346 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 29 de JULHO de 2022 – Página 2 
 

 

 
 

Departamento de Contratos 
Retifica-se por incorreção: 

REFERENTE AO EXTRATO DO CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL Nº 41/2022 
 

O Município de Ribas do Rio Pardo/MS retifica a publicação no Diário Oficial do Município de Ribas do Rio Pardo 
do Estado do Mato Grosso do Sul, ANO II, Edição n.º 292, Página n.º 28, publicado no dia 13 de maio de 2022. 
 
ONDE SE LÊ: Locação do imóvel localizado no lote 10, quadra 01, da Avenida Gustavo Teixeira, nº 2169, Bairro 
Parque Estoril, nesta cidade. 
 
LEIA-SE: Locação do imóvel localizado no lote 10, quadra 01, da Avenida Gustavo Teixeira, nº 2157, Bairro Parque 
Estoril, nesta cidade. 
 
Data: 28/07/2022 
 
IGOR BORGES GUTIERREZ 
Departamento de Contratos 
 

Departamento de Contratos 
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 032/2021 

 
PARTES: MUNICÍPIO DE RIBAS DO RIO PARDO/MS E SERVIÇO DE APOIO ÀS MICRO E 
PEQUENAS EMPRESAS DE MATO GROSSO DO SUL - SEBRAE/MS 
 



Ano II - Edição Nº 346 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 29 de JULHO de 2022 – Página 3 
 
DISPENSA Nº 006/2021 
 
PROCESSO Nº 013/2021 
 
FUNDAMENTO LEGAL: O presente Termo Aditivo tem fundamento legal no art. 57, inciso II, §2º da Lei n° 
8.666/93 e alterações posteriores correlatas, justificativa e Parecer Jurídico. 
 
DO OBJETO: Constitui objeto do presente Termo Aditivo a atualização da representação legal da Contratada no 
PREÂMBULO; da CLÁUSULA QUINTA – DO PREÇO E CONDIÇÕES DE PAGAMENTO, da CLÁUSULA 
SEXTA – DO LOCAL E PRAZO e da CLÁUSULA SÉTIMA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA, do contrato 
n° 032/2021, que tem por objeto a prestação do serviço de consultoria, instrutoria e orientação em gestão de 
processos, nas áreas de desburocratização, compras públicas, sala do empreendedor, lideranças, educação 
empreendedora e no eixo de competitividade Cidade de Negócios. As ações serão realizadas baseadas em diagnósticos 
que serão aplicados para verificar a situação da ambiência de negócios no município e a partir deste, serão construídos 
em conjunto planos de ações para melhoria das áreas descritas. 
 
DA ALTERAÇÃO DO PREÂMBULO: Retira-se da representação do Contrato o Sr. CLÁUDIO GEORGE 
MENDONÇA, em atendimento à solicitação do SEBRAE/MS. 
 
DO LOCAL E PRAZO: Fica prorrogada a vigência do contrato n° 032/2021 por 05 (cinco) meses, iniciando-se em 
16 de julho de 2022 até 15 de dezembro de 2022. 
 
DO PREÇO E CONDIÇÕES DE PAGAMENTO: O valor global do presente termo aditivo para a nova vigência 
contratual é R$ 60.000,00 (sessenta mil reais), que serão pagos em 05 (cinco) parcelas mensais de R$ 12.000,00 (doze 
mil reais). 
 
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
 
Setor 12.00 – SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 
Unidade Orçamentária 12.01 – Secretaria de Desenvolvimento Econômico 
Projeto Atividade 2.032 – Incentivo a Criação de Novas Empresas – Incentivar a Criação de novas empresas 

na área da indústria. 
Função Programática 23.691.005 – Desenvolvimento Econômico/Emprego e Renda 
Natureza da Despesa 33.90.39.00 – Serviços de Consultoria 
Ficha 191 

 
DA RATIFICAÇÃO: Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do Contrato Inicial, exceto aquelas 
modificadas por este termo aditivo. 
 
DATA DO TERMO ADITIVO: 08/07/2022 
 
Ribas do Rio Pardo/MS, 28 de julho de 2022. 
 
ASSINAM: JOÃO ALFREDO DANIEZE – Prefeito Municipal e LUCIEN ROBERTO GARCIA DE REZENDE 
- Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico - Contratantes / TITO MANUEL SARABANDO BOLA 
ESTANQUEIRO e MARISTELA DE OLIVEIRA FRANÇA – Representantes da Contratada 
 
IGOR BORGES GUTIERREZ 
Departamento de Contratos 
 
  



Ano II - Edição Nº 346 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 29 de JULHO de 2022 – Página 4 
 

Departamento de Contratos 
REPUBLICA-SE POR INCORREÇÃO  

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 108/2021 
 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 039/2020 
PROCESSO: Nº 051/2020 
 
PARTES: MUNICÍPIO DE RIBAS DO RIO PARDO/MS E JOSE AMERICO DOS SANTOS – ME. 
OBJETO: Constitui objeto do presente Termo Aditivo, a alteração da CLÁUSULA 3ª: – DO VALOR, CLAUSULA 
4º: DA VIGÊNCIA. 
 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente Termo Aditivo tem fundamento legal no art. 57, II, § 2º, da Lei n°. 
8.666/93 e alterações posteriores, justificativa e Parecer Jurídico. 
 
VIGÊNCIA: Fica prorrogado o prazo de vigência do contrato 108/2021 por mais 120 (cento e vinte) dias. 
 
DO VALOR: O valor contratual que era de R$ 223.918,25 (duzentos e vinte e três mil novecentos e dezoito reais e 
vinte e cinco centavos), com o acréscimo de R$42.861,75 (quarenta e dois mil oitocentos e sessenta e um mil e setenta 
e cinco centavos), passa a ser de R$ 266.780,00 (duzentos e  sessenta e seis mil setecentos e oitenta reais). 
 
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  
 
Setor 70.00   SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Unidade Orçamentária  70.02 Fundo Municipal de Assistência Social  
Projeto Atividade 2.075- Gestão do Cadastro único – Promover e aprimorar a gestão do Cadastro único 
Função Programática 08.122.009 – Assistência Social  
Fonte de Recurso 33.90.30.00 – Material de Consumo   
Ficha 351 

 
Setor 1401 SECRETARIA DE OBRAS 
Unidade Orçamentária  1401 SECRETARIA DE OBRAS 
Projeto Atividade 2190 -Ativ. Adm.- Administrar, manter, supervisionar e dar suporte técnico aos diversos  
Função programática 04.122.004 – Democracia Participativa  
Natureza 33.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros - PJ 
Ficha  223 

 
Setor 06.00  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
Unidade Orçamentária  60.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
Projeto Atividade 2.084 – Serviços de Atenção Primária 
Função Programática 10.303.010 – Saúde de Qualidade 
Natureza da Despesa 33.90.39.00 – Outros  Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 
Ficha  492 

 
Setor 06.00  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
Unidade Orçamentária  60.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
Projeto Atividade 2.087 – Serviços de Média e Alta Complexidade 
Função Programática 10.302.010 – Saúde de Qualidade 
Natureza da Despesa 33.90.39.00 – Outros  Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 
Ficha  309 

 
Setor 02.00  ASSESSORIA DE GABINETE 
Unidade Orçamentária  0201 ASSESSORIA DE GABINETE 
Projeto Atividade 2.172 – Atividades Administrativas – administrar, manter, supervisionar e dar suporte 

técnico 
Função Programática 4.122.002 – Gestão Administrativa 



Ano II - Edição Nº 346 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 29 de JULHO de 2022 – Página 5 
 
Natureza da Despesa 33.90.39.00 – Outros Serviços  de Terceiros – Pessoa Jurídica  
Ficha  47 

 
Setor 300  SECRETARIA DE FINANÇAS 
Unidade Orçamentária  301 Secretaria de Finanças 
Projeto Atividade 2.178 – Manutenção das Ações da Secretaria de Finanças 
Função Programática 04.122.002 – Gestão Administrativa 
Natureza da Despesa 33.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 
Ficha  297 

 
Setor 04.00  SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
Unidade Orçamentária  0401 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
Projeto Atividade 2.181 – Atividades Administrativas – administrar, manter, supervisionar e dar suporte 

técnico 
Função Programática 04.122.002 – Gestão Administrativa 
Natureza da Despesa 33.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 
Ficha  247 

 
Setor 501  SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
Unidade Orçamentária  501  
Projeto Atividade 2.094 – Rede Municipal de Ensino  
Função Programática 12.122.011 – Educação de Qualidade 
Natureza da Despesa 33.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 
Ficha  20 

 
Projeto Atividade 2.103 – Rede Municipal de Ensino Fundamental 
Função Programática 12.361.011 – Rede Municipal de Ensino 
Natureza da Despesa 33.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 
Ficha  95 

 
Projeto Atividade 2.101 - Rede Municipal de Ensino Fundamental 
Função Programática 12.365.011 – Rede Municipal de Creches 
Natureza da Despesa 33.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 
Ficha  109 

 
Projeto Atividade 2.102 - Rede Municipal de Ensino Fundamental 
Função Programática 12.365.011 – Rede Municipal de Creches 
Natureza da Despesa 33.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 
Ficha  117 

 
Setor 12.00 – SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO  
Unidade Orçamentária  12.01 
Projeto Atividade 2.032 – incentivo a Criação de Novas Empresas – Incentivar a Criação de Novas 

Empresas na Área da Indústria 
Função Programática 23.691.005 – Desenvolvimento Econômico/Emprego e Renda 
Natureza da Despesa 33.90.30.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 
Ficha  192 

 
Setor 12.00  SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 
Unidade Orçamentária  12.01 
Projeto Atividade 2.032 – incentivo a Criação de Novas Empresas – Incentivar a Criação de Novas 

Empresas na Área da Indústria 
Função Programática 23.691.005 – Desenvolvimento Econômico/Emprego e Renda 
Natureza da Despesa 33.90.39.00 – Material de Consumo 



Ano II - Edição Nº 346 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 29 de JULHO de 2022 – Página 6 
 
Ficha  190 

 
DATA DO TERMO ADITIVO: 02/02/2022 
 
Ribas do Rio Pardo/MS, 22 de março de 2022 
 
ASSINAM: Elgne Forte Pereira - Assessor de Gabinete – Matheus Bolis Fatin – Secretário Municipal de Saúde – 
Jaqueline Pereira Arimura – Secretaria Municipal de Assistência Social – Manoel Aparecido dos Anjos – Secretário 
Municipal de Administração – Nizael Flores de Almeida - Secretário Municipal de Educação – Lucas Romero 
Magrini - Secretário Municipal de Obras. Nadja de Lima Matias – Secretária Municipal de Finanças – Lucien 
Roberto Garcia de Rezende – Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico. 
 
CELINA DE MOURA 
Setor de Contratos 
 

Departamento de Contratos 
EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N° 59/2022 

 
TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2022 
PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO Nº 026/2022 
 
PARTES: MUNICIPIO DE RIBAS DO RIO PARDO/MS e a EMPRESA 1A SERVIÇOS DE OBRAS 
CIVIS E TERCEIRIZAÇÃO DE PESSOAL LTDA. 
 
DO FUNDAMENTO LEGAL: O presente Contrato de Prestação de Serviços sujeitando-se às normas da Lei nº 
8.666, de 21 de julho de 1993, com suas alterações posteriores, mediante as seguintes cláusulas e condições. 
 
DO OBJETO: O presente instrumento tem por objeto a Contratação de Empresa Especializada para execução da 
Reforma e Ampliação da Escola Municipal IRACY DA SILVA ALMEIDA do município de Ribas do Rio Pardo, 
referente ao Convenio nº 31094/SED/2021, Processo nº 29/035731/2021, celebrado entre o município de Ribas do 
Rio Pardo e o Estado de Mato Grosso do Sul, por intermédio da Secretaria de Estado de Educação. 
 
DO VALOR: O valor do presente contrato perfaz R$ 1.032.418,57 (um milhão trinta e dois mil e quatrocentos e 
dezoito reais e cinquenta e sete centavos), apurados mediante custos, unitários e totais, apresentados pela 
CONTRATADA. 
 
DA VIGÊNCIA: O prazo de vigência do presente contrato é de 12 (doze) meses, iniciando-se a partir de sua 
assinatura e podendo ser prorrogado no interesse da Administração. 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: A dotação orçamentária para as despesas decorrentes da contratação será nas 
seguintes condições: 
 

Setor 501 Secretária de Educação 
Unidade Orçamentária 501 Secretária de Educação 
Projeto / Atividade 2094 Rede Municipal de Ensino 
Função Programática 12.122.011 Educação de Qualidade 
Natureza da Despesa 44905100 Outras Obras e Instalações 
Ficha 80 

 
DATA DO CONTRATO: 08 de julho 2022. 
 
Ribas do Rio Pardo/MS, 28 de julho 2022 
ASSINAM: NIZAEL FLORES DE ALMEIDA, Secretário Municipal de Educação e ELVIS RANGEL DA SILVA, 
Representante Legal. 
 
IGOR BORGES GUTIERREZ  



Ano II - Edição Nº 346 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 29 de JULHO de 2022 – Página 7 
 
Departamento de Contratos 
 

Departamento de Licitações 
AVISO DE RETIFICAÇÃO DA RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO - DISPENSA Nº 

015/2022 - PROCESSO Nº 045/2022 
 

O Município de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, torna público a retificação da publicação da 
Ratificação Adjudicação e Homologação da Dispensa de Licitação nº 015/2022, Processo nº 045/2022 ocorrida em 27 
de abril de 2022 no Diário Oficial do Município - DIRIBAS, Ano II - Edição Nº 280, página nº 15, conforme segue: 
 
ONDE SE LÊ: 
OBJETO: Locação do imóvel localizado no lote 10, quadra 01, da Avenida Gustavo Teixeira nº 2169, Bairro Parque 
Estoril, nesta cidade. A presente locação visa atender finalidade pública, para funcionamento do Almoxarifado da 
Prefeitura municipal de Ribas do Rio Pardo. 
 
LEIA SÊ: 
OBJETO: Locação do imóvel localizado no lote 10, quadra 01, da Avenida Gustavo Teixeira nº 2157, Bairro Parque 
Estoril, nesta cidade. A presente locação visa atender finalidade pública, para funcionamento do Almoxarifado da 
Prefeitura municipal de Ribas do Rio Pardo. 
 
Ribas do Rio Pardo - MS, 28 de Julho de 2022. 
 
ERICA JURADO FERNANDES 
Presidente da CPL 
 

Departamento de Licitações 
AVISO DE CREDENCIAMENTO Nº 001/2022 

PROCESSO N. 081/2022 - INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 003/2022. 
 

O Município de Ribas do Rio Pardo – Estado de Mato Grosso do Sul por intermédio da Secretaria de Saúde/Fundo 
Municipal de Saúde, através da Comissão Permanente de Licitação, torna público, para conhecimento dos interessados, 
que se encontram abertas as inscrições para o CREDENCIAMENTO N° 001/2022. 
 
DO OBJETO: Realização de CREDENCIAMENTO de pessoa(s) jurídica(s), para prestação de serviços médicos 
ambulatoriais e hospitalares, para atendimento específico de usuários do Sistema Único de Saúde – SUS, nas condições 
do Edital e seus Anexos.  
 
DA LEGISLAÇÃO: Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas posteriores alterações, Lei Complementar 
Municipal nº 011/2014, Lei Municipal nº 1.159/2019, Lei Municipal nº 1.204/2021, Resolução Municipal nº 
003/2021, Portaria MS-SAS nº 134/2011, Portaria de Consolidação nº 2/2017- Ministério da Saúde, leis federais nº 
8.078/1990 - Código de Defesa do Consumidor, nº 3.268/1957, nº 8.080/1990 e nº 8.142/1990, Constituição Federal, 
e demais legislações pertinentes.  
 
DA INSCRIÇÃO: O (s) interessado (s) poderá requerer sua inscrição no presente credenciamento protocolando toda 
a documentação solicitada no edital no setor de Protocolo Geral da Prefeitura Municipal de Ribas do Rio Pardo (MS), 
situada na Rua Conceição do Rio Pardo, nº 1.725, Bairro Centro, Cidade Ribas do Rio Pardo - MS, CEP 79180000, de 
segunda-feira a sexta-feira em dia de expediente, no horário das 07h às 11h e das 13h às 17h15min de segunda-feira 
a quinta-feira, e na sexta-feira das 07h às 11h e das 13h às 16h. 
 
DO EDITAL: O edital está à disposição dos interessados no endereço eletrônico 
http://www.ribasdoriopardo.ms.gov.br, e na Coordenadoria de Licitação, desde que fornecido pelo interessado 
dispositivo de armazenamento de dados específico para tal fim (PEN DRIVE, etc.), ou através de cópias reprográficas 
simples (fotocópias) mediante prévio recolhimento da taxa de reprodução. 
 
Maiores informações: Coordenadoria de Licitações – Fone: (67) 3238-1175 – Ramal 217, e-mail 
licitacao@ribasdoriopardo.ms.gov.br. 



Ano II - Edição Nº 346 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 29 de JULHO de 2022 – Página 8 
 
Ribas do Rio Pardo - MS, 28 de julho de 2022. 
 
ERICA JURADO FERNANDES 
Presidente da Comissão e Licitação 
 

BOLETIM SEMANAL DA TESOURARIA 
22/07/2022 

PREFEITURA 
SICREDI - PREF. MUNICIPAL / 94.717-2 MUNICIPAL      1.532.631,61  
B.B. TAXA DE LIXO - 14.151-8 MUNICIPAL             3.809,99  
C.E.F. PAV. E DRENAG. NELSON LIRIO / 647.065-6 FEDERAL 0,00 
B.B. ITR - IMPOSTO TERRITORIAL RURAL / 4.807-0 FEDERAL      3.649.984,58  
B.B. FUNDO ESPECIAL PETRÓLEO / 107.704-X FEDERAL      1.831.177,92  
B.B. RECURSOS HIDRICOS / 71.478-X FEDERAL      1.035.677,92  
B.B. ICMS DESONERAÇÃO-LEI KANDIR / 283.146-5 FEDERAL         650.117,43  
B.B. FEX - AUX. FINANC. FOM. EXPORTAÇÕES / 12.374-9 FEDERAL                  30,76  
B.B. ICMS - IMPOSTO S/CIRCULAÇAO MERCADORIAS / 180.004-3 FEDERAL         277.810,67  
B.B. SIMPLES NACIONAL / 18.663-5 FEDERAL      2.162.266,39  
B.B. ILUMINAÇÃO PÚBLICA / 9.555-9 ESTADUAL      1.028.816,47  
B.B.FUNDERSUL LINEAR / 15.742-2 ESTADUAL      1.731.025,41  
B.B. FUNDERSUL ICMS / 15.741-4 ESTADUAL      3.205.114,70  
B.B. IPVA / 181.004-9 ESTADUAL      2.410.958,95  
B.B. CIDE - CONTRIB. INTERVENÇÕES DOMINIO ECONÔMICO  / 13.048-6 ESTADUAL           83.664,42  
B.B. CFM - DEPARTAMENTO NACIONAL DE PRODUCAO MINERAL / 14.442-8 FEDERAL         105.799,31  
B.B.  IPM IPI EXPORTACAO / 8.669-X FEDERAL         547.815,16  
B.B. PREF MUNIC RRPARDO - PAC I / 8.116-7 FEDERAL                201,43  
B. BRADESCO - IPTU / 3.534-3 MUNICIPAL      4.182.748,76  
B. BRADESCO C/ PGTO SALARIO / 160-0 MUNICIPAL      2.112.212,58  
C.E.F. - IPTU / 134-4 MUNICIPAL    14.258.656,55  
C.E.F. - PM / 13 SALARIO / 15-1 MUNICIPAL           72.695,31  
C.E.F. PARQUE YPES I -  36.769- FEDERAL             1.437,03  
B.B. CONVENIO IPTU / 15.794-5 MUNICIPAL      6.979.601,10  
B.B. HONORARIOS ADVOGATÍCIOS / 13993-9 FEDERAL         154.679,64  
B.B. DEPOSITO JUDICIAIS- 16262-0 MUNICIPAL                325,66  
C.E.F. -IPTU / 41.544-3 MUNICIPAL                    0,90  
ITA - ROYALTIES DE ITAIPU - 12.547-4 FEDERAL         716.094,03  
B.B.SICONV -  151.000-2 MUNICIPAL           70.046,64  
B.B. FPM - FUNDO PARTICIPAÇÃO MUNICIPIOS/ 3.055-4 FEDERAL         421.408,97  
C.E.F.PATRULHA MECANIZADA - 647.048-6 FEDERAL                       -    
C.E.F CONV. AGEHAB - 53-4 FEDERAL           62.900,85  
B.B. LEI A. BLANC 17232-4 FEDERAL                       -    
B.B. DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO -17513-7 ESTADUAL             7.813,95  
TOTAL      49.297.525,09  
    

EDUCAÇÃO 
B.B. QUOTA SALARIO EDUCACAO / 12.214-9 FEDERAL         165.800,03  
B.B. ENS. FUND. / 114.778-1 MUNICIPAL                494,36  
B.B. TRANSPORTE ESCOLAR - 15.100-9 ESTADUAL           52.208,64  
B.B. CAMINHO DA ESCOLA-ONIBUS 12.524-5 FEDERAL                  20,56  
B.B. FNDE/PAR/PROINFANCIA2019 - 14.205-0 FEDERAL                    0,61  
B.B PNAE - MERENDA / 21.104-4 FEDERAL         137.786,91  
B.B. PNATE-  PROGR. NACIONAL DE APOIO AO TRANSP. ESCOLAR  / 7.703-8 FEDERAL         183.795,91  
B.B. CONV. AQUIS. MOBIL. P/CRECHE-PAC  8.948-6 FEDERAL             1.063,96  



Ano II - Edição Nº 346 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 29 de JULHO de 2022 – Página 9 
 

B.B. FNDE / MANUT - 9.974-0 FEDERAL                  18,08  
B.B. APOIO CRECHE BRASIL CARINHOSO -10.776-X FEDERAL             4.963,30  
B.B. INFRA ESTR ESCOLAR MOBILIARIO - 9803-5 FEDERAL             7.215,85  
B.B. CONV. CEINF SÃO JOÃO - 12.440-0 FEDERAL                363,13  
B.B, CONV. QUADRA SÃO JOÃO - 12.481-8 FEDERAL             1.263,81  
TOTAL           554.995,15  
   

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 
B.B. ATENÇÃO BASICA / 9.601-6 ESTADUAL 180.956,70  
B.B. MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE - MAC-EC / 9587-7 ESTADUAL 1.375.502,03  
B.B. SAMU ESTADO / 9600-8 ESTADUAL 1,94  
B.B. SAÚDE DA FAMÍLIA / 9598-2 ESTADUAL 46.756,16  
B.B. BLOCO ASSISTISTÊNCIA FARMACÊUTICA / 9.784-5 FEDERAL 172,71  
B.B. BLOCO ATENÇÃO BÁSICA 9.785-3 FEDERAL 47,50  
 B. B. BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEX. AMBULATORIAL E HOSP. 9.787-X FEDERAL 126,47  
B.B. BLOCO VIGILÂNCIA EM SAÚDE - 9.788-8 FEDERAL 3.495,81  
B.B. BLOCO INVESTIMENTO - 9.791-8 FEDERAL 66,56  
B.B. BLOCO VIGILÂNCIA EM SAÚDE - 9.599-0 FEDERAL 198,71  
B.B. F.M. SAUDE - SUS / 12.588-1 MUNICIPAL 505.645,76  
B.B. F.M.S. / FIS SAUDE / 12.594-6 MUNICIPAL 5,35  
B.B. FMS / CUSTEIO SUS / 13.614-X FEDERAL 1.926.531,51  
B.B. FMS / INVESTIMENTO SUS / 13.639-5 FEDERAL 44.488,01  
B.B FMS / RRP / 125940-7 ESTADUAL 668.020,77  
C.E.F. - FNS SANEAMENTO BASICO / 50-0 FEDERAL 0,00  
TOTAL    R$ 4.752.015,99 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
B.B. FUNDO MUN. ASSIST. SOCIAL - 88.488-X MUNICIPAL  42.752,15  
B.B. FEAS-FUNDO ESTADUAL DE ASSIST. SOCIAL/FMAS - 8.683-5 ESTADUAL  124.155,64  
B.B. FUNDO MUN. ASSIST. - 8.684-3 MUNICIPAL  8.045,81  
B.B. FNAS-FUNDO NAC. ASSIST. SOCIAL/CRIANÇA FELIZ - 39.467-X FEDERAL  129.209,63  
B.B. COVID EPI SUAS - 44.313-1 FEDERAL  55.442,42  
B.B. COVID ALIMENTOS - 44.308-5 FEDERAL  37.180,73  
B.B. COVID AÇÃO ACOLHIMENTO - 44307-7 FEDERAL  56.857,21  
B.B. BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE - 40.727-5 FEDERAL  5.976,58  
B.B. SISTEMA ÚNICO ASSIST. SOCIAL TRABALHO - 37.604-3 FEDERAL  34.085,14  
B.B. BLOCO GESTÃO SUAS - 37.612-4 FEDERAL  68,52  
B.B. BLOCO PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - 37.619-1 FEDERAL                    6,18  
B.B. SISTEMA ÚNICO ASSIST. SOCIAL TRABALHO - 11.896-6 FEDERAL                  20,23  
B.B. FNAS / DOBL/GSUAS - 11.898-2 FEDERAL           39.794,25  
B.B. BLOCO PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - 11.899-0 FEDERAL         290.894,26  
B.B. IGD/PAB - 50038-0 FEDERAL         182.878,31  
B.B. PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL ALTA COMPLEXIDADE - 11.900-8 FEDERAL                       -    
TOTAL         1.007.367,06  

 
FUNDOS 

B.B.FUNDEB - 14.273-5           967.765,84  
B.B. FUNDO MUN. CRIANÇA ADOLESCENTE - 17.861-6             15.555,90  
B.B. FUNDO MUNICIPAL INVESTIMENTO SOCIAL - 115.065-0           759.287,28  
C.E.F. FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO INTERESSE SOCIAL - 30-5             35.469,80  
B.B. FUNDO MUNICIPAL MEIO AMBIENTE - 6882-9           678.510,45  
B.B. FUNDO MUNICIPAL DA CULTURA - 11.005-1               3.281,70  



Ano II - Edição Nº 346 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 29 de JULHO de 2022 – Página 10 
 

TOTAL         2.459.870,97  
 

ÚLTIMOS BOLETINS COVID-19 
 

   
 

AVISOS 

   

  


	REPUBLICA-SE POR INCORREÇÃO
	EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 108/2021
	PREGÃO PRESENCIAL Nº 039/2020
	PROCESSO: Nº 051/2020
	PARTES: MUNICÍPIO DE RIBAS DO RIO PARDO/MS E JOSE AMERICO DOS SANTOS – ME.
	DATA DO TERMO ADITIVO: 02/02/2022
	Ribas do Rio Pardo/MS, 22 de março de 2022

		2022-07-28T18:43:59-0400
	MUNICIPIO DE RIBAS DO RIO PARDO:03501541000191




